

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2023**

Triển khai Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác cải cách hành chính (CCHC) tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023-2030 ban hành kèm theo Quyết định số 1718/QĐ-UBND ngày 21/7/2023”; Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2023 được ban hành kèm theo Quyết định số 3604/QĐ-UBND ngày 28/12/2022;

UBND tỉnh Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác CCHC tỉnh Khánh Hòa năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

Nâng cao kiến thức và tiếp tục cải thiện những kỹ năng cần thiết về CCHC nhằm tăng cường năng lực cho đội ngũ lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương, công chức, viên chức thực hiện CCHC, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, quản lý, tham mưu, hướng dẫn triển khai, theo dõi công tác CCHC tại cơ quan, đơn vị mình.

#### **II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC**

**1. Chuyên đề 1: Trao đổi giải pháp nhằm duy trì và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số Hải lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh**

a) Nội dung

- Phân tích chuyên sâu Chỉ số CCHC (Par-index), Chỉ số hải lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh (Sipas) của tỉnh năm 2022 do Bộ Nội vụ công bố.

- Khuyến nghị nhiệm vụ, giải pháp nhằm duy trì và nâng cao các chỉ số trong năm 2023 và những năm tiếp theo.

b) Báo cáo viên

Mời Ông Phạm Minh Hùng - Ủy viên, Chánh Văn phòng Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ, Vụ trưởng Vụ Cải cách hành chính - Bộ Nội vụ.

c) Thành phần tham dự



Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo UBND tỉnh.

Các đại biểu triệu tập:

- Lãnh đạo Sở, ban, ngành (Giám đốc, Phó Giám đốc hoặc tương đương phụ trách cải cách hành chính);

- Lãnh đạo UBND cấp huyện (Chủ tịch UBND hoặc Phó Chủ tịch UBND phụ trách cải cách hành chính);

- Lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh (Giám đốc, Phó Giám đốc hoặc tương đương phụ trách cải cách hành chính);

- Công chức chuyên trách công tác CCHC thuộc Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện.

d) Thời gian: dự kiến trong tháng 10/2023.

**2. Chuyên đề 2. Phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật về sáp nhập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã; về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố**

a) Nội dung

- Phổ biến, quán triệt Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam về việc sáp nhập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030.

- Phổ biến, quán triệt Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

b) Báo cáo viên

Mời Ông Phan Trung Tuấn - Vụ Trưởng vụ Chính quyền địa phương, Bộ Nội vụ

c) Thành phần tham dự

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Đại diện lãnh đạo Phòng Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố;

- Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường, thị trấn.

d) Thời gian: dự kiến đầu tháng 10/2023.

**3. Chuyên đề 3. Một số kỹ năng, nghiệp vụ CCHC**

a) Nội dung

- Tổng quan về nhiệm vụ CCHC;

- Vai trò và trách nhiệm tham mưu, đề xuất trong thực hiện nhiệm vụ CCHC của lãnh đạo cấp phòng;

- Kỹ năng thu thập và xử lý thông tin CCHC;

- Kỹ năng lựa chọn giải pháp CCHC;
- Kỹ năng trình bày ý kiến trong tham mưu, đề xuất nhiệm vụ CCHC;
- Kỹ năng thuyết phục trong công tác tham mưu, đề xuất nhiệm vụ CCHC.

b) Báo cáo viên

Ký hợp đồng trọn gói với Công ty Tư vấn Đầu tư và Đào tạo Trí Việt mời giảng viên thuộc Học viện Hành chính Quốc gia.

c) Thành phần tham dự

Cán bộ, công chức, viên chức tham mưu thực hiện công tác CCHC của các Sở, ban, ngành, UBND cấp huyện.

d) Thời gian: dự kiến trong tháng 10/2023.

**4. Chuyên đề 4. Tập huấn Quy chế đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác CCHC các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa**

a) Nội dung

- Giới thiệu những điểm mới của Quy chế;
- Hướng dẫn tham mưu tổ chức thực hiện Quy chế tại cơ quan, đơn vị, địa phương;
- Tập huấn những tính năng mới của Phần mềm chấm điểm Chỉ số CCHC.

b) Thành phần tham dự

Cán bộ, công chức, viên chức tham mưu thực hiện công tác CCHC của các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện.

c) Thời gian thực hiện: Sau khi UBND tỉnh ban hành Quy chế mới thay thế Quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 4044/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 (dự kiến trong tháng 10/2023).

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức các hội nghị cải cách hành chính theo Kế hoạch này được bố trí từ nguồn kinh phí CCHC cấp trong ngân sách Sở Nội vụ năm 2023. Nội dung chi, định mức chi và thanh, quyết toán thực hiện theo quy định hiện hành.

**IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, các cơ quan liên quan tham mưu triển khai Kế hoạch này; chuẩn bị nội dung chương trình, mời giảng viên, báo cáo viên tập huấn, triển khai công tác tổ chức, phát hành giấy mời, các tài liệu phục vụ Hội nghị.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm cử cán bộ công chức tham gia đúng thành phần triệu tập, đúng thời gian, địa điểm, nghiêm túc, hiệu quả.

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ (VBĐT);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh (VBĐT);
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh (VBĐT);
- Các ĐVSN trực thuộc UBND tỉnh (VBĐT);
- UBND các huyện, TX, TP (VBĐT);
- Phòng Nội vụ các huyện, TX, TP (VBĐT);
- Đài PTTH Khánh Hòa, Báo Khánh Hòa (VBĐT);
- Lưu: VT, LH, ĐL, SNV.

4

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Tấn Tuân**